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Kuvendi i Shqipérisé:

- Vleréson se ushtrimi i funksioneve nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér mbajtjen e
zgjedhjeve & lira, demokratike, t& ndershme dhe né pérputhje me standardet ndérkombétare
¢shté me réndési vendimtare pér garantimin e té drejtave themelore dhe konsolidimin e shtetit
(€ s€ drejtés.

- Duke konsideruar se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organi mé i larté i pérhershém
shtetéror, i ngarkuar pér administrimin e zgjedhjeve dhe shpalljen e rezultatit té tyre;

- Duke mbajtur né konsideraté se veprimtaria e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve duhet té
udh&hiqet nga parimet e integritetit, t¢ paanésisé, té pavarésisé politike dhe institucionale, t&
transparencés, e té profesionalizmit;

- Duke besuar né réndésing e bashképunimit dhe bashkérendimit té¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve né procesin e reformés zgjedhore dhe duke vlerésuar rolin e saj né kété proces té
pritshém t& ndryshimeve t& Kodit Zgjedhor;

Kuvendi i Shqipéris¢ shqyrtoi raportin ¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve mbi
veprimtaring e tij gjaté vitit 2015 dhe shqetésimet e shfaqura né zgjedhjet lokale té vitit
2015. Né referim té ¢éshtjeve té ngritura pér:

- Bashképunimin me organet e qeverisjes vendore, né funksion t& organizimit dhe
administrimit té zgjedhjeve;

- Procesin e regjistrimit t& partive politike;

- Procedurat e ngritjes dhe funksionimit t& KZAZ-ve;

- Problemeve g€ ndikuan né zgjatjen e procesit t&€ numérimit;



Kuvendi i Shqipérisé konstaton se:

- Gjaté vitit 2015 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka realizuar pérgjithésisht kérkesat dhe
detyrat ¢ 1¢na nga Kuvendi, me rezolutén pér vlerésimin e veprimtarisé sé institucionit, & vitit
té kaluar, pér fokusimin né njé séré ¢éshtjesh qé kané té b&jné me zgjedhjet vendore & vitit
2015;

- Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, gjaté vitit 2015, ka organizuar zgjedhjet lokale né
kushtet e funksionimit t& njé ligji t& ri pér ndarjen e re territoriale dhe pas amendamenteve t&
béra né Kodin Zgjedhor;

- Problematikat e referuara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet té shérbejné pér
pérmirésimin e punés né t& ardhmen dhe si ¢éshtje orientuese pér zgjedhjet e ardhshme.

- Viti né vazhdim nuk éshté vit zgjedhor, ndaj Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet t&
fokusohet né drejtimet administrative, qé pérshtaten dhe realizohen mé miré né njé vit

jozgjedhor si¢ éshté viti 2016.

Kuvendi i Shqipéris¢ i kérkon Komisionit Qendror té Zgjedhjeve fokusimin né:

- Marrjen e masave, népérmjet mekanizmave dhe sipas procedurave buxhetore, pér té
pérmbyllur pajisjen me infrastrukturén ndihmése, logjistike dhe pajime pér mjediset ¢ reja té
institucionit, pérpara mbylljes sé vitit né vazhdim.

- Vendosjen né funksionim t& Qendrés sé Trajnimeve Zgjedhore edhe me mbéshtetjen e
donatoréve, partneré t¢ KQZ-s¢, t¢ hartojé programet e trajnimit dhe t& nis¢ ciklin e paré té
trajnimeve brenda vitit 2016.

- Organizimin dhe vénien né zbatim & planit t& bashkéveprimit me njésité e qeverisjes
vendore, pér identifikimin, kéqyrjen, vlerésimin dhe unifikimin e pérmbajtjes s¢ praktikave
zyrtare dhe dokumentacionin e gendrave potenciale t€ votimit, né bashképunim dhe nén
pérgjegjésing e kryetaréve t& bashkive, pérpara mbylljes s¢ vitit né vazhdim.

- Bashkéveprimin me Drejtoring e Pérgjithshme té Gjendjes Civile me té cilén:

® T¢ marré né shqyrtim problematikén e vérejtur lidhur me listat e zgjedhésve;

e T¢ shqyrtojé e t& monitorojé masat e marra nga administrata e gjendjes civile;

o T¢ pérpunojé rekomandime pér rregullimet dhe pérditésimin e regjistrave, si dhe t’i b&jé
ato publike pérpara mbylljes sé vitit né vazhdim.

- Pérditésimin e bazés sé t& dhénave pér personat qé nuk shikojné, si dhe té personave né
térési me pengesa né aftésing pér votim, duke marré masa pér sa i pérket informimit, edukimit
dhe pérfshirjes sé& pérfaqésuesve t€ tyre né kété trajtim té teknikés zgjedhore, pérgjaté vitit né
vazhdim deri né€ zgjedhjet e radhés.

- Vazhdimin e hartimit dhe zbatimit t¢ programeve dhe projekteve t& posagme pér pakicat
kombétare me programe informimi, edukimi dhe pérfshirjen e pérfagésuesve (& pakicave né
trajtimin e ¢éshtjeve zgjedhore, pérgjaté vitit né vazhdim deri né zgjedhjet e radhés.

- Kuvendi i Shqipéris¢ nxit Komisionin Qendror i Zgjedhjeve € hartojé dhe té zbatojé
programe dhe projekteve njohése pér pérdorimin e teknologjive t& votimit apo numérimit né
votim, t& identifikojé teknologji premtuese dhe té adoptueshme né realitetin shqiptar t&
zgjedhjeve, duke i béré t€ njohura pér faktorin politik dhe publikun, pérgjaté gjithé vitit né
vazhdim dhe né vijimési.

- Kuvendi i Shqipérisé vleréson té¢ dobishme fillimin e njé vlerésimi té ploté nga ana e
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pér votimin e shtetasve shqiptaré qé jetojné dhe punojné né
emigracion, me synim lehtésimin dhe garantimin e sé drejtés kushtetuese té tyre pér té votuar.
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- Kuvendi i Shqipérisé¢ i kérkon Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve t€ vendosé né
dispozicion t& Komisionit t& Reformés Zgjedhore informacionin, dijet dhe eksperiencén
teknike t& pérftuar si eksperiencé nga zgjedhjet e méparshme.

Miratuar né datén 28.4.2016



